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Οι πληροφορίες του Ενημερωτικού Δελτίου του Μαΐου – Ιουνίου ισχύουν κατά τη στιγμή της εκτύπωσης στις 6 Μαΐου.
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ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟΥΣ ΚΑΔΟΥΣ  
αρχίζουν τον Αύγουστο 
Το Monash αλλάζει την υπηρεσία 
αποκομιδής κάδων από τον 
Αύγουστο αυτού του έτους, 
μεταβαίνοντας σε εβδομαδιαία 
αποκομιδή απορριμμάτων τροφίμων 
και κήπων και σε δεκαπενθήμερη 
αποκομιδή απορριμμάτων που 
προορίζονται για υγειονομική ταφή.

Η απόφαση του Δήμου ακολούθησε 
τη μεγαλύτερη διαβούλευση που 
έχει γίνει ποτέ, με περισσότερες από 
7000 συνεισφορές σε διαδικτυακή και 
τηλεφωνική έρευνα, αυτοπρόσωπες 
και μέσω διαδικτύου ενημερωτικές 
συναντήσεις, καθώς και μέσω 
τηλεφωνικών κλήσεων και μηνυμάτων 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Μας είπατε ότι ανησυχείτε για τις 
πάνες, τα ιατρικά απόβλητα και 
τη μυρωδιά και ότι χρειάζεστε 
περισσότερο χώρο στους 
κάδους σας ανακύκλωσης. 
Χρησιμοποιήσαμε τα σχόλιά σας για 
να σχεδιάσουμε τις νέες υπηρεσίες 
αποκομιδής απορριμμάτων για 
να διασφαλίσουμε ότι διατίθεται 
πρόσθετη υποστήριξη, εάν 
απαιτείται, προκειμένου να 

βοηθήσουμε τα νοικοκυριά 
με συγκεκριμένες ανάγκες σε 
απορρίμματα.

Ένας μεγαλύτερος κάδος 
απορριμμάτων υγειονομικής ταφής 
ή ένας δεύτερος μικρός κάδος θα 
είναι διαθέσιμος χωρίς επιπλέον 
κόστος για τα νοικοκυριά με:

	» Δύο ή περισσότερα παιδιά με 
πάνες

	» Νοικοκυριά με μέλη που 
αντιμετωπίζουν ιατρικά 
προβλήματα και παράγουν 
περισσότερα και ειδικά 
απορρίμματα 

	» Μεγαλύτερα νοικοκυριά έξι 
ή περισσότερων ατόμων που 
αντιμετωπίζουν οικονομικές 
δυσκολίες

Πολλοί από εσάς μας είπατε ότι 
ο κάδος ανακύκλωσης (κίτρινο 
καπάκι) γεμίζει συχνά, οπότε για να 
σας βοηθήσουμε στην προσπάθεια 
ανακύκλωσης και εκτροπής των 
απορριμμάτων, μειώσαμε περαιτέρω 
το κόστος ενός επιπλέον κάδου 
ανακύκλωσης σε $65 ετησίως· 
εξοικονόμηση άνω των $150 από την 
αρχική τιμή.

Θα σας στείλουμε επίσης ένα πακέτο 
δειγμάτων κομποστοποιήσιμων 
επενδύσεων (σακουλών) των μικρών 
δοχείων απορριμμάτων τροφών, 
καθώς η χρήση τους έχει δείξει ότι 
μειώνει σημαντικά τις μυρωδιές και 
τα έντομα.

Αν χάσατε το μικρό δοχείο 
απορριμμάτων τροφών σας, ή 
δεν έχετε, επικοινωνήστε με το 
Δήμο και θα φροντίσουμε για την 
αντικατάστασή του.

Όλα τα νοικοκυριά του Monash θα 
λάβουν ένα πακέτο πληροφοριών πριν 
από την αλλαγή, περιλαμβανομένης 
μιας επιστολής από τον Δήμαρχο, 
ημερολογίου αποκομιδής 
απορριμμάτων του 2022-23, ενός 
οδηγού ανακύκλωσης και μια λίστα 
ανακύκλωσης A-Z στο Monash. Θα 
περιλαμβάνονται επίσης κωδικοί QR 
και σύνδεσμοι (links) για να βρείτε 
εύκολα χρήσιμες πληροφορίες 
διαθέσιμες στον ιστότοπό μας. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
 www.monash.vic.gov.au/bin-

changes 
    9518 3555

http://www.monash.vic.gov.au
http://www.monash.vic.gov.au
https://www.facebook.com/cityofmonash/
https://www.facebook.com/cityofmonash/
https://twitter.com/MonashCouncil
https://twitter.com/MonashCouncil
https://www.instagram.com/monashcouncil/
https://www.instagram.com/monashcouncil/
https://www.instagram.com/monashcouncil/
http://www.monash.vic.gov.au/bin-changes
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ΕΠΕΝΔΥΟΝΤΑΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΜΑΣ  
Προσχέδιο Προϋπολογισμού 2022/23
Είναι η εποχή του προϋπολογισμού και πάλι και σχεδιάζουμε να δεσμεύσουμε περισσότερα από  
$88,7 εκατ., τα περισσότερα που δαπανήσαμε ποτέ για Μεγάλα Έργα, για την υλοποίηση κρίσιμων  
έργων που αποτελούν υψηλή προτεραιότητα για την κοινότητά μας.

Τα βασικά έργα περιλαμβάνουν: 

	» Εγκατάσταση δημόσιων τουαλετών στις Holmesglen και 
Galbally Reserves και σχεδιασμός δημόσιας τουαλέτας 
για την Napier Reserve 

	» Κατασκευή των Eγκαταστάσεων Τένις του Αθλητικού 
Κέντρου του Glen Waverley 

	» Αναβάθμιση του περιπτέρου στην Mulgrave Reserve και 
σχεδιασμό του περιπτέρου στην Mount Waverley Reserve  

	» Αναβαθμίσεις παιχνιδότοπων

	» Επέκταση του Χώρου Στάθμευσης Bogong  και  επιπλέον 
χώρο στάθμευσης αυτοκινήτων στο Glen Waverley 

	» Διερεύνηση του Κέντρου Νηπίων στο Dorrington Drive 
(Mount Waverley), το οποίο θα προσφέρει 132 επιπλέον 
θέσεις νηπιαγωγείου, υπηρεσίες Μητρικής και 
Παιδικής Υγείας και έναν μοναδικά σχεδιασμένο χώρο 
παιχνιδιού για παιδιά με πρόσθετες ανάγκες. 

Προτείνουμε επίσης σημαντικές πρωτοβουλίες, όπως:
	» Ένα πιλοτικό πρόγραμμα ανακύκλωσης πάνας μιας 

χρήσης, το οποίο δημιουργεί υλικά όπως υποκατάστατα 
άμμου γατών από χρησιμοποιημένες πάνες αντί να τις 
στέλνει σε χώρους υγειονομικής ταφής 

	» Έργα τέχνης που υποστηρίζουν το Σχέδιο Δράσης του Δήμου 
για τη Συμφιλίωση, το οποίο επιδιώκει να διερευνήσει, 
να αναπτύξει και να ενσωματώσει στρατηγικές για την 
προώθηση της συμφιλίωσης 

	» Πιλοτικό πρόγραμμα από τη βιβλιοθήκη Mulgrave που 
υποστηρίζει παιδιά με αυτισμό για να απολαύσουν και να 
αλληλοεπιδράσουν με την υπηρεσία βιβλιοθήκης μας 

	» Μελέτη σκοπιμότητας σε Πάρκο Άσκησης Ηλικιωμένων

	» Μεγάλη έκπτωση στο κόστος ενός δεύτερου κάδου 
ανακύκλωσης για να βοηθήσει τους κατοίκους να 
εκτρέψουν περισσότερα απορρίμματα από τους χώρους 
υγειονομικής ταφής.

Καθώς χαλαρώνουμε σιγά-σιγά τα μέτρα της πανδημίας, 
το φετινό σχέδιο του προϋπολογισμού προσβλέπει στην 
επιστροφή στην κανονικότητα με ισχυρή εστίαση στο 
μέλλον, παρέχοντας κρίσιμα προγράμματα και έργα που 
αποτελούν υψηλή προτεραιότητα για τους κατοίκους και 
τις επιχειρήσεις του Monash.

Παρά την πρόθεσή μας για αύξηση των δημοτικών τελών 
μας κατά 1,75% σύμφωνα με το ανώτατο όριο αύξησης 
της Κυβέρνησης της Βικτώριας, ο Δήμος του Μonash 
παραμένει ο Δήμος με τα χαμηλότερα κατά κεφαλήν 
δημοτικά τέλη στην πολιτεία και τα χαμηλότερα των 
μητροπολιτικών δήμων βάσει του ποσοστού αξιολόγησης.  

ΠΕΙΤΕ ΤΗ ΓΝΩΜΗ ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

  shape.monash.vic.gov.au 

  mail@monash.vic.gov.au 
 PO Box 1, Glen Waverley 3150 

Οι υποβολές σχολίων κλείνουν τη Δευτέρα 6 Ιουνίου

Monash Civic Centre

    293 Springvale Road, Glen Waverley    8.30 π.μ.-5 μ.μ.*

 9518 3555     mail@monash.vic.gov.au   www.monash.vic.gov.au
NRS (για άτομα με προβλήματα ακοής και ομιλίας): 1800 555 660 

         Για  μορφή σε κείμενο  του Ενημερωτικού Δελτίου του Monash:  www.monash.vic.gov.au/news

9321 5485 9321 5482

9321 5481

9321 5483

9321 5487

9321 5484
7005 3002 

7005 3000 

7005 3003 
7005 3001 Bahasa 

Indonesia
Italiano

Ελληνικά

Oakleigh Service Centre

    3 Atherton Road, Oakleigh    8.30 π.μ.-5 μ.μ.*

@
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Copyright © 2021 Monash City Council. Με επιφύλαξη κάθε δικαιώματος, η αναπαραγωγή σε οποιαδήποτε μορφή απαιτεί έγγραφη έγκριση του Δήμου.

Το Ταχυδρομείο της Αυστραλίας μας ενημέρωσε για καθυστερήσεις στις παραδόσεις κατά τη διάρκεια του Μαΐου. Για να 
αμβλύνουμε τυχόν ζητήματα, έχουμε ενοποιήσει τα Ενημερωτικά Δελτία Μαΐου / Ιουνίου σε μια έκδοση 12 σελίδων.

*Ελέγξτε τον ιστότοπο του Δήμου  του Μonash για την τελευταία ενημέρωση.

http://shape.monash.vic.gov.au
mailto:mail%40monash.vic.gov.au?subject=
mailto:mail%40monash.vic.gov.au?subject=
http://www.monash.vic.gov.au
https://www.facebook.com/cityofmonash/
https://twitter.com/MonashCouncil
https://www.instagram.com/monashcouncil/
https://www.youtube.com/user/MonashCityCouncil
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MHNYMA ΑΠΟ τον Δήμαρχο Stuart James 
Κατά τη συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Απριλίου, όλοι οι 
Δημοτικό Σύμβουλοι συμφώνησαν 
ομόφωνα να αλλάξουν την 
υπηρεσία αποκομιδής των κάδων 
σε εβδομαδιαία υπηρεσία για τα 
απορρίμματα τροφίμων και κήπων 
και ανά δεκαπενθήμερο για τα 
απορρίμματα που προορίζονται για 
υγειονομική ταφή. Η αντιμετώπιση 
της αποκομιδής απορριμμάτων 
αποτελεί βασική δραστηριότητα του 
Δήμου, και αυτή θα είναι μία από τις 
σημαντικότερες αλλαγές που έχουμε 
κάνει ποτέ. 

Κάθε φορά που ρωτάμε την κοινότητά 
μας ποιες πιστεύουν ότι είναι 
οι μεγαλύτερες προκλήσεις που 
αντιμετωπίζουμε, η αντιμετώπιση της 
κλιματικής αλλαγής και ο αντίκτυπός 
μας στο περιβάλλον είναι πάντα 
ένα από τα κορυφαία ζητήματα. Η 

αλλαγή δεν είναι πάντα εύκολη, αλλά 
αυτό δεν πρέπει να μας σταματήσει 
να κάνουμε το σωστό. Το Γραφείο 
του Γενικού Ελεγκτή της Βικτώρια 
[Victorian Auditor-General’s Office] 
εκτιμά ότι η Βικτώρια θα εξαντλήσει 
τους χώρους υγειονομικής ταφής 
μέχρι το 2026. Απλά δεν μπορούμε 
να συνεχίσουμε να σκάβουμε νέες 
τρύπες στο έδαφος και να θάβουμε τα 
απορρίμματα, για να μην τα βλέπουμε 
και να μην τα σκεπτόμαστε. Δεν θέλω 
τα παιδιά μου να μεγαλώσουν σε έναν 
πλανήτη που καταστράφηκε από την 
κλιματική αλλαγή, και ξέρω ότι πολλοί 
από εσάς αισθάνεστε το ίδιο. Η μείωση 
της ποσότητας των απορριμμάτων 
που στέλνουμε για ταφή στο έδαφος 
είναι ένας τρόπος τον οποίο μπορεί 
καθένας μας μπορεί να συμβάλει  για 
το περιβάλλον και την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής.

Άλλες προσπάθειες για την 
εκτροπή των απορριμμάτων 
είναι επίσης σε εξέλιξη, όπως 
η συνεργασία με μια εταιρεία 
για τη δοκιμή της ανακύκλωσης 
χρησιμοποιημένων βρεφικών 
πανών σε πράγματα όπως 
υποκατάστατα άμμου για γάτες.

Μια βασική μου μέριμνα κατά 
τη διάρκεια της ασχολίας μου 
με το Δήμο ήταν η παροχή νέων 
υπηρεσιών και εγκαταστάσεων 
για οικογένειες. Έχουμε ξαναχτίσει 
περίπου δώδεκα παιδικές χαρές 
τα τελευταία δύο χρόνια και 

τα παιδιά μου τις έχουν δοκιμάσει 
με ενθουσιασμό. Στο νότιο τμήμα 
του δήμου, μόλις εγκαινιάσαμε μια 
εκπληκτική νέα παιδική χαρά στην 
Carlson Reserve, την οποία αξίζει να 
επισκεφτείτε. Σε εξέλιξη βρίσκονται τρία 
συναρπαστικά νέα σχέδια παιδικών 
χαρών στην Cambridge Street, στο 
Progress Park και στο Westerfield Drive, 
που θα λειτουργήσουν σε μερικές 
εβδομάδες. Ολοκληρώσαμε επίσης 
τις εργασίες σχεδιασμού για νέες 
δημόσιες τουαλέτες στην Galbally 
Reserve. Η οριστική κατασκευή 
αυτών των πολυαναμενόμενων 
εγκαταστάσεων προβλέπεται στο 
προσχέδιο προϋπολογισμού του 22/23. 
Και αν δεν έχετε ακόμη βρει χρόνο να 
επισκεφθείτε την παιδική χαρά εκεί, 
βάλτε τη στη λίστα σας - είναι σίγουρα 
από τις πιο αγαπημένες.

Μετά από δύο χρόνια αδυναμίας να 
συγκεντρωθούμε και να υποβάλουμε 
τα σέβη μας, ήταν προνόμιο να 
παρακολουθήσουμε αρκετές 
συγκινητικές τελετές  στο Monash 
προς τιμή των ANZAC και της θυσίας 
τους. Είναι ζωτικής σημασίας να μην 
ξεχάσουμε ποτέ την κληρονομιά που 
μας άφησαν αυτοί οι γενναίοι άνδρες 
και γυναίκες, και εξίσου σημαντικό να 
περάσει αυτό στις μελλοντικές γενιές. 
Αιωνία η Μνήμη τους.

 @crstuartjames ή ακολουθήστε με 
στο    @crstuartjames  

 @crstuartjames και ελάτε μαζί μου 
στο ταξίδι.

Ένα τρίτο Κέντρο Νηπίων θα κατασκευαστεί στο 
Dorrington Drive, του Μount Waverley, στη θέση του 
πρώην Κέντρου Γυμναστικής του Waverley. 

Η προτεινόμενη εγκατάσταση δύο αιθουσών 
υποστηρίζει την ανάπτυξη του προγράμματος της 
Πολιτειακής Κυβέρνησης για νηπιαγωγεία παιδιών 
τριών ετών και θα παρέχει: 

	» 132 επιπλέον θέσεις νηπιαγωγείου
	» Έναν μοναδικά σχεδιασμένο χώρο για ομάδες παιχνιδιού 

για παιδιά με πρόσθετες ανάγκες, όπως Διαταραχή 
Αυτιστικού Φάσματος [Autism Spectrum Disorder], 
περιλαμβάνοντας έναν υπαίθριο χώρο εκπαίδευσης με 
αισθητηριακή εστίαση 

	» Έναν ειδικό χώρο εμβολιασμού για παιδιά με πρόσθετες 
ανάγκες που δεν μπορούν να συμμετέχουν σε γενικούς 
κοινοτικούς εμβολιασμούς 

	» Έναν ειδικά σχεδιασμένο χώρο Υγείας Μητέρας και 
Παιδιού (MCH) για Υπηρεσία Ύπνου και Ηρεμίας, και 
πρόγραμμα γαλουχίας 

	» Έναν κοινοτικό χώρο για την παροχή προγραμμάτων 
όπως Οικογενειακές Υπηρεσίες. 

Ο Δήμος θα επιδιώξει χρηματοδότηση για την υλοποίηση 
αυτού του έργου από την Πολιτειακή Κυβέρνηση, η οποία 
εξέφρασε ενδιαφέρον για τη χρηματοδοτική στήριξη του 
νέου κέντρου. 

Τους επόμενους μήνες θα πραγματοποιηθούν περαιτέρω 
εργασίες σχεδιασμού και ο Δήμος  θα συνεργαστεί με την 
τοπική κοινότητα και το γειτονικό Huntingtower School.

Περισσότερες πληροφορίες: 
 www.monash.vic.gov.au/dorrington-hub 

ΚΕΝΤΡΟ ΝΗΠΙΩΝ στο Mount Waverley
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Η ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΤΟΥ MULGRAVE ανοίγει για λειτουργία

Παράδοση στο Δήμο του ΠΑΡΚΟΥ WAVERLEY  
Το πρώτο στάδιο της παράδοσης της συντήρησης 
του Waverley Park από την Mirvac στο Δήμο ξεκινά 
τον Ιούνιο. 

Καθώς η Mirvac ολοκληρώνει τις εργασίες στο κτήμα, θα 
αναλάβουμε τη συντήρηση των εγκαταστάσεων και του 
εξοπλισμού της έκτασης. 

Αυτές περιλαμβάνουν παιδικές χαρές, δημόσιες 
τουαλέτες, πίστα σκέιτ, διαμόρφωση του τοπίου 
(γρασίδι και κήπους, δρόμους και δέντρα), μπάρμπεκιου, 
περιφράξεις χώρων κάδων απορριμμάτων και 
υγροβιότοπους.  

Αυτή τη στιγμή συνεργαζόμαστε με την Mirvac για μια 
ομαλή παράδοση τους επόμενους μήνες.

Η συντήρηση του Σταδίου του Πάρκου Waverley και του 
γηπέδου ποδοσφαίρου θα παραμείνουν στο Hawthorn 
Football Club. Οι κάτοικοι της περιοχής και οι κάτοχοι 
ιδιοκτησιών που ζουν αλλού έχουν ενημερωθεί για 
την παράδοση και έχουν πραγματοποιηθεί αρκετές 
ενημερωτικές ημερίδες για να εξηγήσουμε την 
παράδοση. 

Περισσότερες πληροφορίες:
  shape.monash.vic.gov.au/waverley-park 
  9518 3555 

Πάρτε τις τσάντες των βιβλίων σας - η νέα και 
βελτιωμένη Βιβλιοθήκη του Mulgrave άνοιξε πάλι. 

Η βιβλιοθήκη της γειτονιάς άνοιξε πάλι τον προηγούμενο 
μήνα, μετά από εργασίες αναβάθμισης μετά τις οποίες η 
βιβλιοθήκη σχεδόν διπλασιάστηκε από το προηγούμενο 
μέγεθός της. 

Κατά τα επίσημα εγκαίνια των  βελτιωμένων 
εγκαταστάσεων παρίστατο ο Πρωθυπουργός Daniel 
Andrews συνοδευόμενος από τον Δήμαρχο Stuart James. 

Η αναβαθμισμένη βιβλιοθήκη προσφέρει αρκετές 
βελτιώσεις, περιλαμβανομένης μιας θυρίδας 
επιστροφής βιβλίων εκτός ωραρίου λειτουργίας, μια 
μεγαλύτερη συλλογή βιβλίων, που περιλαμβάνει 
υλικό σε άλλες γλώσσες εκτός της αγγλικής γλώσσας, 
ένα  ήσυχο αναγνωστήριο και ένα σύγχρονο χώρο 
ηλεκτρονικές καφετερίες και μια μικρή κουζίνα, που 
μοιράζεται με τους χρήστες του Κοινοτικού Κέντρου της 
Wellington Reserve. 

Η αναβάθμιση πραγματοποιήθηκε μετά από μελέτη 
σκοπιμότητας η οποία συνιστούσε ενοποίηση 
και ανάπτυξη της υπηρεσίας βιβλιοθήκης, 
προσφέροντας περισσότερες υπηρεσίες με αύξηση 
των ωρών λειτουργίας και επέκταση του χώρου της 
βιβλιοθήκης. Μετά από διαβούλευση, ζητήθηκε 
από το Δήμο να παράσχει περισσότερο χώρο 
διατηρώντας παράλληλα το ύφος μιας οικείας 
βιβλιοθήκης. 

Ο Δήμος έλαβε επιχορήγηση από το Πρόγραμμα  
Υποδομών Βιβλιοθηκών της Κυβέρνησης της 
Βικτώριας ύψους $117.500 για την αναβάθμιση

Περισσότερες πληροφορίες:
 www.monlib.vic.gov.au

    9518 3502
4 

http://shape.monash.vic.gov.au/waverley-park
http://www.monlib.vic.gov.au
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Σε αναγνώριση της 100ετούς ιστορίας του, θα 
αλλάξουμε το όνομα του Monash Seminar and 
Training Centre σε Oakleigh Chambers.
Το κτήριο, στην οδό Atherton 1A στο Oakleigh, άνοιξε για 
πρώτη φορά το 1921 ως Oakleigh Borough Council Chambers 
και ονομαζόταν  Oakleigh City Council Chambers από το 
1927 έως το 1994. Στη συνέχεια, το κτίριο μετονομάστηκε σε 
Monash Seminar and Training Centre μετά τη συγχώνευση 
των Δήμων του Oakleigh και του Waverley και τη δημιουργία 
του Δήμου του Monash, το 1994. 

Το κτίριο χρησίμευσε ως κύριος χώρος συνεδριάσεων  
του Δημοτικού Συμβουλίου τον πρώην Δήμου του 

Οakleigh και φιλοξένησε επίσης τον 50ο (το 1941) και τον 
100ο (το 1991) εορτασμό της επετείου του Δήμου του 
Oakleigh. 

Για να τιμήσουμε την εκατονταετηρίδα αυτού του 
πολυαγαπημένου τοπόσημου του Μonash, θα 
γιορτάσουμε τα 100α  γενέθλια του κτηρίου  με μια 
δωρεάν δημόσια έκθεση στις 18-19 Ιουνίου. 

Το κτήριο θα είναι φρεσκοβαμμένο και με αισθητικές 
βελτιώσεις που θα υπογραμμίζουν αυτή την ιστορική 
περίσταση. 

Το History Monash δημιούργησε αυτή την έκθεση, η 
οποία θα περιλαμβάνει επίσημη δεξίωση και ένα διήμερο 

δημόσιας ξενάγησης. Θα υπάρχουν ξεναγοί για 
να εξηγήσουν τα σημαντικά χαρακτηριστικά του 
κτηρίου, που συγκαταλέγεται στην προστατευόμενη 
κληρονομιά μας, μαζί με αντικείμενα από την 
πρώην Δήμο του Oakleigh. Θα υπάρχει ακόμη μια 
παρουσίαση παλαιών φωτογραφιών με PowerPoint. 

Λεπτομέρειες Έκθεσης:  
Σάββατο 18 Ιουνίου | 10 π.μ.-1 μ.μ. 
Κυριακή 19 Ιουνίου | 10 π.μ.-1 μ.μ.
Δωρεάν είσοδος, δεν απαιτείται κράτηση.

Περισσότερες πληροφορίες:  9518 3214 ή  
 www.historymonash.org.au  

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟ Monash
Κατά τη διάρκεια των περσινών lockdown, 
πολλοί από εμάς περπατούσαμε γύρω 
από τη γειτονιά πολύ περισσότερο απ’ 
ότι συνήθως. Η Συμβουλευτική Επιτροπή 
του Δήμου για την Αναπηρία διεξήγαγε 
συζητήσεις σχετικά με τις μικρές αλλαγές 
που μπορεί να κάνει ο καθένας μας για ένα 
πιο προσιτό και ασφαλέστερο μέρος για 
όλους, ιδίως για όσους έχουν προβλήματα 
προσβασιμότητας. 

Υπάρχουν πολλά καθημερινά αντικείμενα που 
μπορεί να μην φαίνονται σπουδαία, αλλά μπορεί να 
αποτελούν σημαντικό εμπόδιο και κίνδυνο για άτομα 
με αναπηρία, γονείς με παιδικά καρότσια ή παιδιά με 
ποδήλατα και πατίνια.

Οι υποδείξεις μας για ένα περισσότερο προσβάσιμο 
Monash είναι:

	» Διατηρείτε τα πεζοδρόμια ελεύθερα για τους 
πεζούς, αν έχετε μια μικρή ράμπα μη σταθμεύσετε 
το αυτοκίνητό σας έτσι που να καταλαμβάνει μέρος 
του πεζοδρομίου - ακόμα κι αν σταθμεύετε για μικρό 
χρονικό διάστημα. Η κατάληψη  του πεζοδρομίου από 
όχημα είναι παράνομη και ενδέχεται να σας επιβληθεί 
πρόστιμο

	» Ελέγξτε τα πεζοδρόμια γύρω από το σπίτι σας για 
προεξέχοντα δέντρα και κλαδιά 

	» Βεβαιωθείτε ότι τυχόν κλαδιά που τοποθετούνται στην 
πρασιά σας για περισυλλογή πράσινων απορριμμάτων 
δεν εξέχουν στο πεζοδρόμιο 

	» Αν δείτε ότι ένας κάδος έχει πέσει σε ένα πεζοδρόμιο, 
σηκώστε τον και τοποθετήστε τον στην πρασιά.

Μαζί, μπορούμε να βοηθήσουμε να γίνει το Monash ένα 
ασφαλέστερο και πιο προσβάσιμο μέρος. 

Καλέστε το   9518 3555 ή χρησιμοποιήστε την εφαρμογή 
Snap Send Solve ή  www.snapsendsolve.com για να μας 
ενημερώσετε αν υπάρχει κάτι επικίνδυνο που επηρεάζει 
την προσβασιμότητα στα πεζοδρόμια.

ΕΝΑ ΝΕΟ ΟΝΟΜΑ ΓΙΑ τα 100α γενέθλια

http://www.historymonash.org.au


NEA ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ Cr Josh Fergeus
Καθώς πλησιάζει το μέσο της θητείας του Δημοτικού 
Συμβουλίου 2020-2024, είμαι απασχολημένος όπως πάντα. 
Αρκετοί κάτοικοι εξακολουθούν να μου μεταφέρουν τις 
ανησυχίες σχετικά με τον φωτισμό και την ασφάλεια που 
σχετίζονται με υπόγεια διάβαση του Scotchmans Creek. Η 
σήραγγα, που ανήκει στη VicRoads, συνδέει αρκετές όμορφες 
περιοχές που επεκτείνονται κατά μήκος του Creek και 
χρησιμοποιείται συχνά από πεζούς και ποδηλάτες. Ωστόσο, 
πολλοί κάτοικοι το βρίσκουν σκοτεινό, υγρό και όχι τόσο 
φιλόξενο. Είχα τη υποστήριξη του Δήμου όταν έγραψα στη 

VicRoads ζητώντας τους να 
επιληφθούν επειγόντως των 
απαραίτητων αναβαθμίσεων.  

Συνεχίζοντας στο ζήτημα 
του πρασίνου η Στρατηγική 
Ελεύθερων Χώρων του 
Δήμου προσδιορίζει ότι το 
Clayton υστερεί σημαντικά 
από την άποψη αυτή. 
Έχω συνηγορήσει για τη 
δημιουργία δύο νέων 
πάρκων στο Clayton ώστε να 
διορθωθεί αυτό, και είμαι 
στην ευχάριστη θέση να 
πω ότι ο Δήμος υιοθέτησε 
πρόσφατα αυτό το κάλεσμα 
στο πλαίσιο των πιέσεων που 
ασκήσαμε σε Πολιτειακούς 
Βουλευτές και υποψηφίους 
ενόψει των εκλογών της 
Πολιτείας τον Νοέμβριο. 
Εάν ζείτε, εργάζεστε ή 

διασκεδάζετε στο Clayton, σας παρακαλώ να επικοινωνήσετε 
με τον τοπικό βουλευτή σας για να προσθέσετε την 
υποστήριξή σας.

Μπορεί να έχετε αντιληφθεί ότι ο Δήμος έχει ξεκινήσει μια 
διαβούλευση με την κοινότητα σχετικά για μια νέα σύνδεση 
ποδηλασίας. Επιδιώκουμε να συνδέσουμε το Μονοπάτι 
Scotchmans Creek και το Μονοπάτι Djerring μέσω μιας 
σύνδεσης βορρά-νότου 1,4 χιλιομέτρων που διασχίζει το 
Oakleigh. Αυτό αποτελεί μέρος της αυξανόμενης επικέντρωσης 
του Δήμου στις ενεργές μεταφορές, διευκολύνοντας την 
ασφαλή και αποτελεσματική μετακίνηση στο δήμο, για άτομα 
που θέλουν να περπατήσουν ή ποδηλάτες. Σας ενθαρρύνω να 
δείτε την πρόταση στο διαδίκτυο και να πείτε τη γνώμη σας.

Σε όλη την Αυστραλία και τον κόσμο, συνεχίζουμε να βλέπουμε 
τις καταστροφικές συνέπειες της υπερθέρμανσης του πλανήτη. 
Η Ινδία κατέγραψε πρόσφατα τον θερμότερο Μάρτιο που έχει 
καταγραφεί, που τον ακολούθησε παρατεταμένος καύσωνας, 
ενώ οι επιστήμονες προειδοποίησαν ότι η κλιματική αλλαγή 
θα μπορούσε να προκαλέσει την επόμενη μεγάλη πανδημία, 
καθώς γίνεται ο μεγαλύτερος παράγοντας κινδύνου για την 
εμφάνιση νέων ασθενειών. Ο Δήμος αναγνώρισε την ανάγκη 
δραστικής μείωσης των εκπομπών διοξειδίου και περιορισμού 
της υπερθέρμανσης του πλανήτη κατά 1,5°. Θα συνεχίσω να 
εργάζομαι εξ ονόματός σας για να διασφαλίσουμε ότι κάνουμε 
ό,τι μπορούμε για να μειώσουμε τις κλιματικές επιπτώσεις.

 @JoshFergeusGreens    @JoshFergeus
 www.joshfergeus.com.au
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Monash FreewayOakleigh
Ward

Mount Waverley 
Ward

Glen Waverley 
Ward

Mulgrave
Ward

Cr Geoff Lake
0411 645 281
Geoff.Lake@
monash.vic.gov.au

Cr Nicky Luo
0451 560 398
Nicky.Luo@
monash.vic.gov.au

Cr Brian Little
0407 878 033
Brian.Little@
monash.vic.gov.au

Cr Rebecca Paterson 
0437 959 163
Rebecca.Paterson@
monash.vic.gov.au

Μπορείτε να 
επικοινωνήσετε 

με Δημοτικούς 
Συμβούλους 

τηλεφωνικά ή μέσω 
email. Επιστολές 

μπορούν να 
ταχυδρομηθούν 

προς:

PO Box 1  
Glen Waverley  

VIC 3150

Mulgrave Ward

Oakleigh Ward

Cr Josh Fergeus
0466 465 421
Josh.Fergeus@
monash.vic.gov.au

Cr Paul Klisaris 
0412 516 026
Paul.Klisaris@
monash.vic.gov.au

Cr Stuart James
Mayor
9518 3524 /  
0413 184 250
Stuart.James@
monash.vic.gov.au

Cr Theo Zographos
0430 316 911
Theo.Zographos@
monash.vic.gov.au

Cr Shane McCluskey
0466 345 406
Shane.McCluskey@
monash.vic.gov.au

Cr Anjalee de Silva 
0424 679 096
Anjalee.deSilva@
monash.vic.gov.au

Cr Tina Samardzija 
Deputy Mayor 
0435 011 927
Tina.Samardzija@
monash.vic.gov.au

Οι Δημοτικοί ΣΑΣ Σύμβουλοι

ΕΠΟΜΕΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 
του Δημοτικού Συμβουλίου
Τρίτη 31 Μαΐου και 28 Ιουνίου, 7 μ.μ.
Monash Civic Centre, 293 Springvale Rd, Glen Waverley 
Παρακολουθήστε τη συνεδρίαση αυτοπροσώπως ή 
δείτε την ζωντανά:  webcast.monash.vic.gov.au 

Ημερήσια διάταξη συνεδριάσεων και πιο 
ενημερωμένες πληροφορίες:  www.monash.vic.
gov.au/meetings
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ΝΕΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝCr Geoff Lake
Το νέο κεφάλαιο για το Kingsway 
Όταν ήμουν παιδί μεγαλώνοντας στο Glen Waverley τη 
δεκαετία του 1980, το Kingsway ήταν ένα πολύ διαφορετικό 
μέρος. Υπήρχαν μόνο μερικά εστιατόρια, στην περιοχή 
κυριαρχούσε το λιανικό εμπόριο και δεν υπήρχε κανένα 
πρόβλημα να βρεθεί χώρος στάθμευσης μετά τις 5 μ.μ. Το 
Εμπορικό Κέντρο Glen δεν υπήρχε – υπήρχε ένα Safeway και 
λίγα καταστήματα.
Το Kingsway όπως έχει εξελιχθεί τα τελευταία 25 χρόνια 
είναι αγνώριστο από εκείνο των προηγούμενων χρόνων. Το 
Kingsway είναι τώρα ένα πολυσύχναστο κέντρο φαγητού 
και ψυχαγωγίας. Είναι γεμάτο από διαμερίσματα που 
κατοικούνται και το Glen του έχει προσδώσει το ύφος της πιο 
ανταγωνιστικής εμπορικής περιοχής της Αυστραλίας. 
Κάποιοι μπορεί να λαχταρούν την παλιά γοητεία ενός πιο 
ήσυχου και απλού Glen Waverley. Εγώ όχι. Το Glen Waverley 
προσφέρει σήμερα κάτι σε όλους με την υπόσχεση ότι θα 
ακολουθήσουν κι άλλα. Αν και φαίνεται ότι η εξέλιξη του 
Kingsway έχει σταθεροποιηθεί τα τελευταία πέντε χρόνια. 
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι χρειάζεται νέες επενδύσεις και 
βελτιώσεις.
Ο Δήμος δεσμεύτηκε να κατασκευάσει ένα νέο χώρο 
στάθμευσης αυτοκινήτων 1.000 θέσεων και να διαθέσει $10-
20 εκατ. για τη μετατροπή του Kingsway σε περιοχή υπαίθριας 
εστίασης, απευθυνόμενος κυρίως σε πεζούς.
Ωστόσο, δυστυχώς, αυτά τα σχέδια έχουν παγώσει εδώ και 
δύο χρόνια από τότε που η Πολιτειακή Κυβέρνηση αποφάσισε 
να χρησιμοποιήσει το χώρο στάθμευσης της Montclair Avenue 
για τις ανάγκες του σταθμού Glen Waverley Suburban Rail Loop 
(SRL). Εκεί είχε προγραμματιστεί ο νέος χώρος στάθμευσης του 
Δήμου και επρόκειτο να ξεκινήσει η κατασκευή του. Δεν υπάρχει 
αμφιβολία ότι το SRL θα αλλάξει το παιχνίδι και θα διαδραματίσει 
σημαντικό ρόλο στη διαμορφώσει του μέλλοντος του Glen 
Waverley.  
Αλλά υπάρχουν προβλήματα που πρέπει να επιλυθούν 
για να ωφεληθούμε όσο γίνεται από αυτό το έργο - 
περιλαμβανομένου του πού θα πάει ο επιπλέον χώρος 
στάθμευσης αυτοκινήτων που απαιτείται για το Glen Waverley 
και πώς να ενσωματωθεί καλύτερα ο νέος σταθμός SRL με τον 
υπάρχοντα σιδηροδρομικό σταθμό και την ευρύτερη περιοχή.
Ο Δήμος προσπαθεί να συνεργαστεί με την Πολιτειακή 
Κυβέρνηση τα τελευταία δύο χρόνια για τα θέματα αυτά. 
Ανησυχούμε ιδιαίτερα για τις επιπτώσεις του σχεδιαζόμενου 
κλεισίματος της Coleman Parade στην κυκλοφορία. 
Κατά την άποψή μας, αυτή είναι μια ευκαιρία, που 
παρουσιάζεται μια φορά σε κάθε γενιά, να χαραχτεί η πορεία του 
Glen Waverley για τα επόμενα 50 χρόνια. Είναι επιτακτική ανάγκη 
να το κάνουμε σωστά και να μην κάνουμε συμβιβασμούς. 
Αναμείνετε να ακούσετε περισσότερα σχετικά με αυτό τους 
επόμενους μήνες εάν η Πολιτειακή Κυβέρνηση και η αρχή SRL 
δεν άρουν τις αποφάσεις τους.
Παρακαλούμε επικοινωνήστε 
μαζί μου ανά πάσα στιγμή 
εάν έχετε οποιεσδήποτε 
ερωτήσεις ή προβλήματα 
σχετικά με:    0411 645 281  
ή  Geoff.Lake@monash.vic.
gov.au

ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ 
κλείνουν σύντομα 
Οι υποβολές υποψηφιοτήτων για τα φετινά 
βραβεία Sir John Monash ολοκληρώνονται την 
Κυριακή 26 Ιουνίου. Τώρα είναι η ευκαιρία να 
προτείνετε κάποιον/α που κάνει τη διαφορά πάνω 
και πέρα από τα καθιερωμένα για να βοηθήσει 
και να υποστηρίξει την κοινότητα του Monash.

Περισσότερες πληροφορίες: 
 www.monash.vic.gov.au/

monash-awards 

Ο Geoff με τον Πρόεδρο της 
Ένωσης Εμπόρων του Glen 

Waverley, Christo Christophidis.

Το νηπιαγωγείο είναι ένα πρόγραμμα 
βασισμένο στο παιχνίδι που έχει σχεδιαστεί 
για να ενθαρρύνει την αγάπη για τη μάθηση, 
όπου τα παιδιά καλούνται και εμπνέονται να 
αναπτυχθούν κοινωνικά και συναισθηματικά. 

Εάν το παιδί σας γίνει τριών ή τεσσάρων ετών 
μέχρι τις 30 Απριλίου του επόμενου έτους, μπορεί 
να παρακολουθήσει το νηπιαγωγείο. 

Οι εγγραφές για τον πρώτο γύρο είναι ανοιχτές 
μέχρι τις 30 Ιουνίου. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
 www.monash.vic.gov.au/kindergartens 

Ανοιχτή Βραδιά ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ
Αυτή είναι μια μεγάλη ευκαιρία να εξερευνήσετε 
τα τοπικά νηπιαγωγεία σας, να μιλήσετε με 
εκπαιδευτικούς και να δείτε τι έχει να προσφέρει 
κάθε νηπιαγωγείο.

Πραγματοποιείται την Πέμπτη 26 Μαΐου από 
τις 5.30 μ.μ. έως τις 7.30 μ.μ. στα περισσότερα 
Νηπιαγωγεία του Monash που συμμετέχουν στην 
κεντρική διαδικασία εγγραφών. 

Περισσότερες πληροφορίες: 
 www.monash.vic.gov.au/kinder-open-night 

ΟΙ ΕΓΓΡΑΦΕΣ 
ΝΗΠΙΩΝ 
αρχίζουν για το 2023

http://www.monash.vic.gov.au/monash-awards
http://www.monash.vic.gov.au/monash-awards
http://www.monash.vic.gov.au/kindergarten
http://www.monash.vic.gov.au/kinder-open-night
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ΜΙΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗ στην ανακύκλωση στο Monash 
Πέμπτη 2 Ιουνίου, 6 μ.μ.-7 μ.μ. | Δευτέρα 6 Ιουνίου, 7.30 μ.μ.-8.30 μ.μ.
Διαδικτυακά μέσω Zoom 

Επιστροφή στα βασικά για την ανακύκλωση στο Monash. Μάθετε τι 
τοποθετείται στους οικιακούς κάδους σας και τις διαθέσιμες επιλογές 
ανακύκλωσης για να διατηρήσετε τα απορρίμματά σας μακριά από χώρους 
υγειονομικής ταφής. 

Κρατήσεις:  www.trybooking.com/BTTPY 
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ΤΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ ΣΤΗΝ JACK EDWARDS RESERVE 
αρχίζει να παίρνει σχήμα
Ένα νέο περίπτερο και εξέδρα 
$16,4 εκατ. στην Jack Edwards 
Reserve είναι ένα βήμα πιο 
κοντά, μετά από δέσμευση της 
Πολιτειακής Κυβέρνησης για 
χρηματοδότηση ύψους $4 εκατ. 

O Δήμος έχει επίσης δεσμευτεί 
για $8,2 εκατ. για την ανάπτυξη, 
αφήνοντας έλλειμμα περίπου 
$4,2 εκατ. Απαιτείται η πλήρης 
χρηματοδότηση του έργου για να 
μπορέσει να προχωρήσει. 

Τα σχέδια για την προτεινόμενη 
αναβάθμιση περιλαμβάνουν ένα νέο 
περίπτερο στο δυτικό όριο με εξέδρα 
500 θέσεων, χώρο πολλαπλών 
χρήσεων 200 τ.μ. για κοινοτική 
χρήση και φιλόξενες ανέσεις 
που θα αυξήσουν τη συμμετοχή 
στο ποδόσφαιρο, ιδιαίτερα από 
γυναικείες ομάδες. 

Το γήπεδο είναι έδρα των Oakleigh 
Cannons, ομάδα που ανήκει στην 
Premier League (NPL), η οποία 
συνεργάζεται με το Δήμο για πολλά 
χρόνια για να εκπληρώσει το όραμά 
της για κατάλληλες εγκαταστάσεις. 

Το προτεινόμενο νέο περίπτερο 
και η εξέδρα ανταποκρίνεται τους 
στόχους της ομάδας να συνεχίσει να 
αγωνίζεται στο NPL, να εξυπηρετεί 
μια γυναικεία ομάδα και να 
φιλοξενεί διπλούς  αγώνες ανδρών 
και γυναικών. 

Τα σχέδια περιλαμβάνουν έναν 
χώρο πολλαπλών χρήσεων που 
θα διαχειρίζεται ο Δήμος, ώστε οι 
ανάγκες της ποδοσφαιρικής ομάδας 
να ικανοποιούνται τις ημέρες 
προπόνησης και αγώνων, και οι 
ευρύτερες κοινοτικές ομάδες να 
ωφελούνταν άλλες φορές από τη 
χρήση αυτού του χώρου.

Πέρυσι το Σεπτέμβριο, η Πολιτειακή 
Κυβέρνηση ανακοίνωσε ότι θα 
συνεισφέρει $4 εκατ. για το έργο.

Ο Δήμος θα υποβάλει αίτηση 
στην Sport and Recreation Victoria 
(SRV) για την αντιστοίχιση της 
χρηματοδότησης για το έργο 
και θα επιδιώξει πρόσθετες 
συνεισφορές από άλλους φορείς, 
περιλαμβανομένων της Πολιτειακής 
και Ομοσπονδιακής Κυβέρνησης 
και της Ποδοσφαιρικής Ομάδας 
Oakleigh Cannons, ώστε να 
μπορέσει να προχωρήσει το 
προτεινόμενο έργο. 

Περισσότερες πληροφορίες: 
  9518 3555  

 www.monash.vic.gov.au/jack-
edwards-pavilion 

ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ  
με την ανακύκλωσή σας; 
Τετάρτη 15 Ιουνίου
6 μ.μ.-7 μ.μ.
Διαδικτυακά μέσω Zoom

Ακούστε από τον εργολάβο 
ανακύκλωσης, Visy, πώς τα προς 
ανακύκλωση υλικά ταξινομούνται και 
ανακυκλώνονται σε νέα προϊόντα. Θα 
εξετάσουμε επίσης μια λεπτομερή 
λίστα αντικειμένων που μπορούν και 
δεν μπορούν να πάνε στον κάδο σας 
ανακύκλωσης. 

Κρατήσεις:
 www.trybooking.com/BUIKI 

http://www.trybooking.com/BTTPY
http://www.monash.vic.gov.au/jack-edwards-pavilion
http://www.monash.vic.gov.au/jack-edwards-pavilion
http://www.trybooking.com/BUIKI
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ΧΕΙΜΩΝΙΑΤΙΚΗ  
ΖΕΣΤΑΣΙΑ  

στο Monash
Ζεσταθείτε αυτό το χειμώνα στο Monash 
με μια σειρά από ΔΩΡΕΑΝ συναρπαστικές 
εκδηλώσεις και ενεργοποιήσεις στη 
διάρκεια των ψυχρότερων μηνών.

ΣΕΙΡΑ ΧΕΙΜΕΡΙΝΩΝ 
ΣΥΝΑΥΛΙΩΝ
19 Ιουνίου—10 Ιουλίου
Ελάτε μαζί μας για μια σειρά  
από μουσικές συναυλίες 
για να ζεστάνετε τα χειμωνιάτικα  
βράδια σας, 
με τα συγκροτήματα Cookin’ On  
3 Burners, JAZZ PARTY, Fresh!,  
Pirritu, και Cosmic Cats.  
............................................................................

EMERGE
24 Ιουνίου – 28 Ιουνίου
Εξερευνήστε την περιοχή γύρω από το 
Κοινοτικό Κέντρο του Mount Waverley, καθώς 
μεταμορφώνεται με εγκαταστάσεις τέχνης από 
το The Lanternist. Μπορείτε επίσης να γίνετε 
μέρος της εμπειρίας με τον υπεριώδη φωτισμό 
και βαφή του σώματος που λάμπει. 
Το EMERGE θα περιλαμβάνει επίσης δύο 
εκδηλώσεις στο πλαίσιο της Σειράς Χειμερινών 
Συναυλιών: Βραδιά Έναρξης με Jazz Party  
(24 Ιουνίου) και Βραδιά Λήξης με Παραστάσεις 
Τσίρκου (28 Ιουνίου). 
............................................................................

ΕΒΔΟΜΑΔΑ NAIDOC
3 Ιουλίου – 10 Ιουλίου
Get Up! Stand Up! Show Up!
Βιώστε τέχνη, μουσική, χορό και επιμόρφωση 
καθώς γιορτάζουμε την Εβδομάδα NAIDOC.
Παρακολουθήστε μια ειδική κινηματογραφική 
προβολή των Πρεσβυτέρων, περπατήστε και 
μιλήστε με τον Uncle Ian Hunter, ακούστε τη 
Χειμερινή Συναυλία με τον Pirritu,  
παραμύθια στη βιβλιοθήκη και μια 
συνέντευξη καλλιτέχνη στην Πινακοθήκη 
του Monash (MGA). 
Πάρτε την οικογένεια και τους φίλους 
σας, φορέστε τα παλτά σας και 
ελάτε μαζί μας 
αυτό το χειμώνα - υπάρχει κάτι για 
όλους!
Περισσότερες πληροφορίες:
   9518 3636  

 www.monash.vic.gov.au/festivals 
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Παγκόσμια Ημέρα Ευαισθητοποίησης για 
την ΚΑΚΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ
Καμία δικαιολογία για κακοποίηση ηλικιωμένων 

Ως Παγκόσμια Ημέρα Ευαισθητοποίησης για την Κακοποίηση 
Ηλικιωμένων [World Elder Abuse Awareness Day (WEAAD)] 
ορίζεται κάθε χρόνο η 15η Ιουνίου.

Κακοποίηση ηλικιωμένων είναι οποιαδήποτε πράξη προκαλεί 
βλάβη σε ένα ηλικιωμένο άτομο και πραγματοποιείται 
από κάποιον που γνωρίζει και εμπιστεύεται, όπως ένα 
μέλος της οικογένειας ή ένα φίλο. Η κακοποίηση μπορεί 
να είναι σωματική, κοινωνική, οικονομική, ψυχολογική ή 
σεξουαλική και μπορεί να περιλαμβάνει κακομεταχείριση και 
παραμέληση. 

Ως αναγνώριση της ημέρας, το Δημαρχείο [Monash Civic 
Centre] θα φωτιστεί μωβ το βράδυ της Τετάρτης 15 Ιουνίου. 
Ο Δήμος θα φιλοξενήσει επίσης μια σειρά ενημερωτικών 
και κοινοτικών εκδηλώσεων, περιλαμβανομένων προβολών 
ταινιών μικρού μήκους στις 9 Ιουνίου, μιας ενημερωτικής 
συνάντησης για την Υγεία των Ανδρών στο Monash Men›s 
Shed, στις 14 Ιουνίου και μιας εκδήλωσης Walk and Jazz in 
The Park στις 15 Ιουνίου. 

Κρατήσεις και περισσότερες πληροφορίες:  9518 3555  
 www.monash.vic.gov.au/PALS 

ΕΙΜΑΣΤΕ ΕΤΟΙΜΟΙ ΝΑ ΑΡΧΙΣΟΥΜΕ 
την αναβάθμιση της διασταύρωσης
Ως μέρος του έργου του Αθλητικού Κέντρου του 
Glen Waverley, θα πραγματοποιήσουμε εργασίες 
αναβάθμισης της διασταύρωσης των Jells Road και 
Waverley Road. 
Έχουμε αναθέσει τον διαγωνισμό κατασκευής στην Appia Pty 
Ltd, η οποία θα αναλάβει τα έργα από τον Ιούνιο μέχρι το 
Σεπτέμβριο. 
Οι εργασίες θα περιλαμβάνουν εγκατάσταση 
σηματοδότησης ρύθμισης κυκλοφορίας· δημόσια έργα, 
περιλαμβανομένων οδικών έργων και πεζοδρομήσεων· 
εργασίες ασφαλτόστρωσης, διαγραμμίσεων και σημάνσεων· 
δενδροφύτευση και μικρά έργα διαμόρφωσης τοπίου. 
Οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν από Δευτέρα έως 
Παρασκευή, μεταξύ 7.30 π.μ. και 4.30 μ.μ. Ενδέχεται να 
απαιτηθεί ορισμένες εργασίες να πραγματοποιούνται 
Σαββατοκύριακα, ξεκινώντας μετά τις 9 π.μ. 
Κατά τη διάρκεια της κατασκευής θα υπάρχει διαχείριση 
της κυκλοφορίας οχημάτων και πεζών, και θα καταβάλουμε 
κάθε δυνατή προσπάθεια για να ελαχιστοποιήσουμε την 
αναστάτωση κατά τη διάρκεια των εργασιών. 
Χρηματοδότηση ύψους $1 εκατ. διατέθηκε για τα έργα της 
διασταύρωσης από τον προϋπολογισμό του Αθλητικού 
Κέντρου του Glen Waverley, ενώ με $26,7 εκατ. θα μετέχουν 
από κοινού το North East Link Program ($21 εκατ.)  και ο 
Δήμος ($5,77 εκατ.).
Περισσότερες πληροφορίες:  shape.monash.vic.gov.au/tennis

http://www.monash.vic.gov.au/festivals
http://www.monash.vic.gov.au/PALS
http://shape.monash.vic.gov.au/tennis


Υπάρχουν πολλοί λόγοι για τους οποίους πολλοί 
Αυστραλοί έχουν εμπλακεί προσωπικά στον αγώνα 
του Ανατολικού Τιμόρ ώστε να γίνει ένα ακμάζων 
ανεξάρτητο έθνος. Ένας βασικός παράγοντας είναι ότι 
το Ανατολικό Τιμόρ είναι ο πλησιέστερος γείτονάς μας 
και μια από τις φτωχότερες χώρες του κόσμου. Πολλοί 
Αυστραλοί θα ήθελαν να του απλώσουν χέρι φιλίας. 

Για να υπάρξει ένα πλαίσιο φιλίας, δημιουργήθηκε η 
ιδέα των Ομάδων Φιλίας. Οι ομάδες, κυρίως δήμοι της 
Βικτώριας  συνδέονται με μια κοινότητα του Ανατολικού 
Τιμόρ [Timor-Leste]. Το 2009 υπεγράφη συμφωνία φιλίας 
και υποστήριξης μεταξύ του Δήμου του Μonash και του 

Vemasse Belun [τοπικής επιτροπής], η οποία ανανεώθηκε 
πρόσφατα. 

Από εκείνη τη στιγμή οι Φίλοι του Vemasse από το 
Monash (MFV) υποστηρίζουν το Λύκειο βοηθώντας στην 
πληρωμή του εθελοντικού προσωπικού, την παροχή 
υποτροφιών σε μαθητές, την επιδιόρθωση υπολογιστών 
και άλλων απαραίτητων αντικειμένων. Κατά τη διάρκεια 
της COVID-19 παρασχέθηκαν απολυμαντικά χεριών 
και μάσκες, ενώ μετά τις πρόσφατες πλημμύρες, 
υποστηρίξαμε τους μαθητές του Vemasse που 
παγιδεύτηκαν στο Dili.   

Όσο σημαντική κι αν είναι η οικονομική στήριξη, η 
φιλία θεωρείται η πρώτη προτεραιότητα. Για το σκοπό 
αυτό, τα μέλη του MFV επισκέπτονται κάθε χρόνο το 
Vemasse και έχουν αναπτύξει σταθερές φιλίες με τους 
τοπικούς δασκάλους. Αυτή η στενή φιλία σημαίνει ότι 
η αλληλεπίδραση μεταξύ της MFV και της κοινότητας 
του Vemasse έχει περιλάβει και τον τοπικό Κοινοτικό 
Συνεταιρισμό, μια πολύ πολύτιμη εξέλιξη. 

Η MFV έχει δει βελτίωση στην ευημερία των κατοίκων 
του Vemasse κατά τη διάρκεια της φιλίας τους, 
γεγονός ενθαρρυντικό.   

Καλωσορίζουμε νέα μέλη και είμαστε πρόθυμοι 
να προσφέρουμε προσκεκλημένους ομιλητές σε 
ενδιαφερόμενες ομάδες. 

Περισσότερες πληροφορίες: 
Heather Spurling   0400 829 236 

 www.monash.vic.gov.au/friends-of-vemasse 

Εκστρατεία THRIVE BY FIVE
Εγκρίθηκε από το Δήμο η εκστρατεία Thrive by Five, 
για την υποστήριξη υψηλής ποιότητας, καθολικά 
προσβάσιμου και οικονομικά προσιτού νηπιαγωγείου 
και παιδικής φροντίδας. 

Επιστολές του Δήμου που ζητούν δικομματική στήριξη 
για την εκστρατεία έχουν σταλεί στον Πρωθυπουργό 
Scott Morrison, τον Αρχηγό της Αντιπολίτευσης Anthony 
Albanese, τον υπουργό Παιδείας και Νεότητας, την 
σκιώδη υπουργό Προσχολικής Εκπαίδευσης και Νεότητας 
Amanda Rishworth και τοπικούς Ομοσπονδιακούς 
Βουλευτές. 

Η εκστρατεία καλεί για μεταρρύθμιση του συστήματος 
προσχολικής εκπαίδευσης και παιδικής φροντίδας 
για την προώθηση της συμμετοχής των εργαζομένων, 
ιδίως των γυναικών, και τη μείωση του κόστους για τις 
εργαζόμενες οικογένειες που χρησιμοποιούν τη φροντίδα 
των παιδιών. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
 https://thrivebyfive.org.au

ΦIΛΟΙ ΤΟΥ VEMASSE από το Monash 
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http://www.monash.vic.gov.au/friends-of-vemasse
https://thrivebyfive.org.au/
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ΕΝΑΡΞΗ  
με την Clementine Ford
Πέμπτη 16 Ιουνίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ. | Πινακοθήκη του Monash

Η Clementine είναι συγγραφέας, ομιλήτρια και φεμινίστρια στοχαστής από τη Μελβούρνη. 

Η ανάληψη κοινωνικών θεμάτων είναι τολμηρή, γενναία και διασκεδαστική. Η ικανότητά 
της να χρησιμοποιεί τόσο το χιούμορ όσο και την φιλτραρισμένη οργή για να θέτει  χωρίς 
προσχήματατρέχοντα ζητήματα που αφορούν τις γυναίκες, έχει κερδίσει ένα τεράστιο και 

πιστό αναγνωστικό κοινό τόσο μεταξύ γυναικών όσο και ανδρών. Το τελευταίο της έργο, Πώς Αγαπάμε, είναι 
μια τρυφερή και λυρική εξερεύνηση του έρωτα στις πολλές μορφές του, μέσα από τις εμπειρίες της Clementine.

Το WordFest είναι το ετήσιο φεστιβάλ λογοτεχνίας που διοργανώνεται από τις 
βιβλιοθήκες του Monash. Όλοι οι ομιλητές του φεστιβάλ και οι ομιλίες συγγραφέων 
που αναφέρονται είναι ΔΩΡΕΑΝ, ωστόσο, οι κρατήσεις είναι απαραίτητες online 
στο  www.monlib.vic.gov.au/wordfest ή   9518 3030. 
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ΑΛΛΕΣ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΤΟΥ WORDFEST:
	» PETER PAPATHANASIOU   

Τρίτη 21 Ιουνίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ. | Oakleigh 
Chambers

	» ΑΠΟ ΤΟ ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΟ ΣΤΗΝ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ 
ΟΘΟΝΗ. ΜΙΑ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΤΩΝ  CATH MOORE, 
CHRISTIAN WHITE ΚΑΙ GRAEME SIMSION Πέμπτη 
23 Ιουνίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ. Mount Waverley 
Community Centre

	» ED COPER  
Τρίτη 28 Ιουνίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ.  Oakleigh Hall

	» VAN BADHAM 
Πέμπτη 30 Ιουνίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ. 
Mount Waverley Community Centre

	» CLEM BASTOW 
Τρίτη 5 Ιουλίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ. Wheelers Hill 
Library

	» LEE KOFMAN 
Πέμπτη 7 Ιουλίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ. 
Wellington Reserve Community Centre

	» RANDA ABDEL-FATTAH 
Τρίτη 12 Ιουλίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ.| Online μέσω 
Zoom

	» ΔΙΑΛΕΞΗ SIR JOHN MONASH  
Πέμπτη 14 Ιουλίου | 7 μ.μ.-8.30 μ.μ. Online μέσω 
Zoom

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΔΙΗΓΗΜΑΤΟΣ
Ο Διαγωνισμός Διηγήματος WordFest 2022 ξεκινά στις 14 Ιουνίου και θα διαρκέσει έως τις 31 Ιουλίου.

Υπάρχουν τρεις κατηγορίες για να υποβάλετε το διήγημά σας: 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α: 12-14 ετών | ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β: 15-17 ετών | ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ: 18+

Για το πλήρες πρόγραμμα του WordFest:   www.monlib.vic.gov.au/wordfest     9518 3030

16 Ιουνίου – 14 Ιουλίου

http://www.monlib.vic.gov.au/wordfest
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ΟΜΟΡΦΗΝΕΤΕ  
την πρασιά σας 
Πέμπτη 23 Ιουνίου, 6.30 μ.μ.- 8 μ.μ.
Διαδικτυακή εκδήλωση μέσω Zoom

Οι πρασιές μπορούν να είναι κάτι περισσότερο από 
γρασίδι, μπορούν να είναι ελκυστικοί μικροί κήποι 
ακριβώς έξω από την περίφραξή σας.

Εάν σας ενδιαφέρει η αύξηση της βιοποικιλότητας, ο 
μετριασμός της κλιματικής αλλαγής και να ομορφύνετε τον 
δρόμο σας, μειώνοντας παράλληλα το χρόνο που ξοδεύετε και 
τον θόρυβο της μηχανής του κουρέματος, πάρτε μέρος στο 
Πρόγραμμα Φύτευσης των Πρασιών. 

Συμμετέχοντας στο πρόγραμμα θα μάθετε πώς να φυτέψετε 
την πρασιά σας και να έχετε πρόσβαση σε βίντεο “Πώς να”, 
σχετικούς πόρους και οδηγίες, καθώς και ένα κουπόνι που θα 
σας βοηθήσει να ξεκινήσετε. 

Αυτό το πρόγραμμα παρέχεται σε συνεργασία με μια 
επιχορήγηση από τα Living Links - βοηθώντας να γίνει το 
Monash πιο πράσινο. 

Εκθέσεις στην 
Πινακοθήκη του Monash
Speak the Wind
Η Ιρανο-Αυστραλή καλλιτέχνις, Hoda Afshar, προβάλλει 
μια αινιγματική άποψη των τελετουργιών και των ζωών 
που παίζουν μέσα στο εκπληκτικό τοπίο των νησιών 
στα ανοικτά των νότιων ακτών του Ιράν, στο Στενό του 
Χορμούζ.  

Hoda AFSHAR  
Χωρίς τίτλο 2015-20 από τη σειρά Speak the Wind  
ευγενική προσφορά της καλλιτέχνιδας και της Milani 
Gallery (Brisbane)

Παλαιοί τρόποι, νέοι τρόποι
Έργα από τρεις συλλογές βρίσκονται μαζί για να εξετάσουν 
τους τρόπους με τους οποίους η φωτογραφίες των Πρώτων 
Εθνών συνδέουν το παρελθόν με το παρόν, τοποθετώντας 
τις παραδόσεις στη σύγχρονη πρακτική, μιλώντας σε όλες τις 
γενιές και μέσα από το πέρασμα του χρόνου

Damien SHEN   
Η κίνηση ενός άνδρα που γέρνει προς τη μια πλευρά 
#5 2014 από τη σειρά  On the fabric of the Ngarrindjeri 
body – volume II, φωτογράφος: Richard Lyons ευγενική 
προσφορά των καλλιτεχνών και της MARS Gallery 
(Μελβούρνη)

Στην Πινακοθήκη του Monash 26 Ιουνίου,  
είσοδος ελεύθερη

Περισσότερες πληροφορίες:   www.mga.org.au 

Τρίτη 14 Ιουνίου, 6.30 μ.μ. – 8 μ.μ. 

Ελάτε μαζί μας για μια συναρπαστική εισαγωγή στις 
μικρές Νυχτερίδες [Microbats] και δείτε δείγματα που 
βρέθηκαν στο Monash και το Whitehorse

Μάθετε ενδιαφέροντα στοιχεία για τις μικρές Νυχτερίδες 
από ερευνητές του Πανεπιστημίου Deakin [Deakin Uni], οι 
οποίοι θα συμβουλεύσουν τι μπορούμε να κάνουμε στο 
σπίτι και την περιοχή μας για να υποστηρίξουμε και να 
προστατεύσουμε αυτά τα μικροσκοπικά πλάσματα. 

Θα πραγματοποιηθεί στην Πινακοθήκη του Monash και 
θα μεταδοθεί ζωντανά στο διαδίκτυο. 

Κρατήσεις:  www.monash.vic.gov.au/microbats 

ΜΥΣΤΗΡΙΩΔΕΙΣ  
Μικρές Νυχτερίδες

Περισσότερες πληροφορίες:
 www.monash.vic.gov.au/nature-strip-planting 

http://www.mga.org.au
http://www.monash.vic.gov.au/microbats
http://www.monash.vic.gov.au/nature-strip-planting

